РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЕГОРЬЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27 декабря 2005 года  №  146                                               с. Новоегорьевское

	О Положении «Об организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды в границах муниципального образования «Егорьевский район»»

Руководствуясь федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования «Егорьевский район», районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять Положение «Об организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды в границах муниципального образования «Егорьевский район»».

2. Направить данное Положение главе Егорьевского района Н.Г. Осколкову для подписания и обнародования в установленном порядке.

Председатель районного

Совета депутатов

 Е.М. Егоров

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации мероприятий межпоселенческого характера

по охране окружающей среды в границах

муниципального образования «Егорьевский район»»

	Принято решением Егорьевского районного Совета депутатов

от  27 декабря  2005 года №  146

1. Общие положения.
1.1 Настоящее Положение «Об организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды в границах муниципального образования «Егорьевский район»» (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», уставом муниципального образования «Егорьевский район», иными нормативными правовыми актами.

1.2 Настоящее Положение регламентирует деятельность органов местного самоуправления муниципального образования «Егорьевский район» (далее по тексту - муниципальное образование) в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». К вопросам местного значения муниципального образования относится организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды.

1.3. Настоящее Положение определяет порядок реализации указанных выше вопросов местного значения на территории муниципального образования, а также определяет и устанавливает расходные обязательства муниципального образования по обеспечению реализации указанных выше вопросов местного значения.

2. Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования.

2.1 Основными полномочиями органов местного самоуправления муниципального образования является решение вопросов, предусмотренных пунктом 9 части 1 статьи 15 федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в том числе:

- содействие органам государственной власти в реализации единой политике направленной на сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов;

- предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидация его последствий;

- создание и ведение базы данных об источниках негативного воздействия на окружающую среду муниципального образования;

- участие в проверке расчетов платежей за загрязнение окружающей природной среды;

- посещение предприятий, учреждений, организаций и объектов хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности и подчинения;

- освещение проблем охраны окружающей среды в средствах массовой информации;

- организация по требованию населения общественных экологических экспертиз;

- проведение совещаний, конференций, семинаров, смотров, конкурсов по вопросам охраны окружающей среды;

- мониторинг состояния земель в границах муниципального образования, состояния окружающей среды;

- проведение экологических мероприятий в образовательных учреждениях;

- информирование специально уполномоченных государственных органов в области экологической экспертизы о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального образования;

- информирование органов прокуратуры, территориальных специально уполномоченных государственных органов в области охраны окружающей природной среды и органов государственной власти  Алтайского края о начале деятельности объекта экологической экспертизы без положительного заключения государственной экологической экспертизы.

2.2 Органы местного самоуправления муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации вправе осуществлять иные полномочия в данной области.

3. Порядок реализации вопроса местного значения.

Реализацию вопросов местного значения муниципального образования по организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды осуществляет и контролирует комитет по аграрным вопросам, землепользованию и охране окружающей среды администрации Егорьевского района Алтайского края.

4. Расходные обязательства по организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды.

4.1 Финансирование расходов на обеспечение вопросов местного значения муниципального образования по организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды является расходным обязательством муниципального образования «Егорьевский район» и осуществляется за счет средств районного бюджета.

4.2. Финансовое обеспечение указанных расходов осуществляется в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на эти цели в соответствующем финансовом году.

4.3. Финансирование осуществляется из районного бюджета через соответствующий лицевой счет.

5. Вступление в силу настоящего Положения.

Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2006 года.

Глава района

     Н.Г. Осколков

30 декабря 2005 года № 51-РС